

LUD

Wychodzi dwa razy na tydzień: wtorki i piątki, wieczorem

Wydawca i Redaktor: Książ Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—11 godz. rano i od 1—5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 12\$000 płatna z góry; w Argentynie 6 pezów; w Polsce 14 zł.; w Ameryce Północnej 2.50 dolary; w Urugwaju 4 pesy urugwajskie.

Adres Redakcji: **Ludu: Curityba — Avenida Dr. Jayme Reis, Nr. 583**
Adres dla listów: **Curityba — Caixa postal 155 — Paraná — Brasil**
Adres telegraficzny: **Redacção - Lud - Curityba**

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy
Od 1 » » 1 » za każdy raz na stronie ogłoszeń 5\$000
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki \$300
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam
Ogłoszenia w tekście według umowy. 3\$000

Jornal polonez „LUD” publica se a noite terça — e sexta — feiras

CENA NUMERU 300 rejsów.

W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarczyk - Kubia i Floreckiego.
W mieście São Paulo: w księgarniach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.
W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Praça do Parque 485.

Przyszłość szkoły polskiej w Argentynie

I.
Szkolnictwo polskie poza granicami Rzeczypospolitej wszędzie napotyka na większe lub mniejsze trudności, które uniemożliwiają jego istnienie lub też hamują jego rozwój, paraliżując bardzo często nawet największe wysiłki czy to samych wychodźców czy też czynników miarodajnych urzędowych. Bardzo niewdzięcznym polem dla rozwoju szkolnictwa polskiego jest bezsprzecznie Argentyna. Zastrzegam się, że poruszając powyższy temat przyszłości szkoły polskiej w Argentynie, wnioskuję moje wypowiedziane z danych, jakie zebrałem, na terytorjum Misjonów. Nie wiem jak jest gdzie indziej w Argentynie, ale przypuszczam, że warunki w innych prowincjach, gdzie mamy naszych emigrantów, są jeszcze więcej beznadziejne.

Rodaków sami mimowoli nawet przykładają rękę do powolnego zargentynizowania i to już nawet drugiej generacji — bo emigracja misyjna stosunkowo jest młoda — sami bowiem przyswoiwszy sobie nieco język kastylijski, nim się między sobą i w rozmowie z dziećmi posługują. Nie można się więc dziwić, że dziecko polskie w Argentynie obojętnie dla języka i kultury polskiej, a do szkoły polskiej odnosi się z pewną niechęcią. W naturze dziecka czai się już wrodzona pewna niechęć do jakiegokolwiek szkoły; widzi w niej pewne skrupowanie swej wolności, pewien przymus, którego nie cierpi; a oto na dziecko polskie w Argentynie nakłada się podwójny obowiązek i zmusza się je do uczęszczania do dwójakiej

szkoły: najpierw argentyńskiej, w której spędza razem 5 najmniej godzin dziennie, a potem wymaga się od niego, by drugą część dnia, przeznaczoną może na rozrywkę i zabawę, znowu spędził przykute do ławy szkolnej w szkółce polskiej. Dziecko przeciążone pracą łatwo się zniechęca do nadobowiązkowej nauki polskiej. To podwójne posyłanie dziecka do szkoły jest naprawdę ciężarem tak dla dziecka jak i dla rodziców, zwłaszcza biedniejszych. Trzeba więc naprawdę dużego uświadomienia narodowego u starszego pokolenia, i wiele dobrej woli rodziców, a często samych dzieci, by mimo tych trudności i ofiar dziecku umożliwić to poznanie języka polskiego w szkółce polskiej. Lecz nie wszyscy to, niestety, rozumieją. Szkoła polska zaś nie mając żadnych środków przymusowych, nikogo nie może gwałtem osiągnąć lub karami za nieuczęszczanie ścigać rodziców.
(Dokończenie na stronie 2-giej)

Jego Eksc. Książ Biskup Dr. Teodor Kubina

Ordynariusz diecezji Częstochowskiej i p. Minister Dr. Tadeusz Grabowski, Poseł Pełnomocny R. P. w Bto de Janeiro przybędą z Rio Grande samolotem do Paranágu w przyszłą sobotę (15 b. m.) i tego samego dnia pocingiem wieczornym to jest o godz. 19-tej przybędą do Kurytyby.

Przywitajmy godnie Dostojnych Gości

„Komitet Przyjęcia” apeluje gorąco do wszystkich Rodaków, ażeby jeknajliczniej zebrałi się na stacji kolejowej w chwili przyjazdu Dostojnych Gości i jak najserdeczniej powitali J. E. Księdza Biskupa Kubinę, pierwszego Biskupa Polskiego odwiedzającego Polonję Brazylijską, przedstawiciela Episkopatu Polskiego, znakomitego Rodaka naszego, oraz p. Ministra Grabowskiego, Posia R. P. który przybywa wraz Księdzem Biskupem do Kurytyby.
Wszyscy Rodacy na powitanie Dostojnych Gości!
KOMITET.

Z Kongresu Eucharystycznego

„Panie! błogosław naszej Ojczyźnie!”

Przepiękna mowa Prezydenta Argentyny.

Z pośród przeszło milionowej liczby uczestników Kongresu Eucharystycznego w Buenos Aires największą popularność, poza Kardynałem Legatem, zdobył sobie nie tylko u swych obywateli lecz i pielgrzymów z zagranicy prezydent Argentyny, generał Justo.

Argentyna jest krajem katolickim; choć panuje tam rozdział państwa od kościoła, rząd argentyński wraz z prezydentem, brał oficjalnie udział w uroczystościach kongresowych; ale trzeba podkreślić, że udział ten nie był urzędowy, zimny, lecz niezwykle serdeczny i szczerzy.

Tuż przed przyjazdem do Argentyny Legata Papieskiego, prezydent Republiki argentyńskiej wysłał Ojcu św. następującą depeszę:

„W chwili, gdy kardynał Paelll wyjądkowo na argentyńską ziemię, wznosząc ku Waszej Świątobliwości głos szczerzej wdzięczności ludu i rządu argentyńskiego za zaszczyt, którego wyrazem jest przystanie J. Eminencji Ks. Kardynała Sekretarza Stanu w charakterze legata papieskiego na Kongres Eucharystyczny, przez obahód w Buenos Aires nabiera znamion szczerzego wyróżnienia. Proszę Waszą Świątobliwość w imię głębokich uczuć katolickich narodu przyjąć życzenia, które najoddańszemu ku najwspanialszej chwale Boga składam, by stałe podnosiła się wiara chrześcijańska i pomysłowość była udziałem Waszej Świątobliwości.”

Zastępcę Papeża, Kardynała Legata, państwo argentyńskie przyjmowało z honorami przyśługującymi naczelnikom państw. Cały stosunek cfer rządowych do samego Kongresu i jego uczestników, był również jak najserdeczniejszy.

Życzliwość ta pochodziła nie z dyplomacji, wyrachowania czy grzeczności, lecz płynęła ona z serca, z przekonania katolickiego. A najlepszym tego dowodem to przemówienie prezydenta Argenty

Prześladowania katolików w Meksyku nie ustają

Meksyk prowadzi dalej zaciętą walkę z religią. Kraj ten mimo wszystko pozostał katolickim. Jak donoszą korespondenci, kościoły w Meksyku są pełne wiernych nie tylko w niedziele, ale i w dzień powszedni.

Przedewszystkiem jednak życie rodzinne Meksykańczyków jest katolickie. Niema domu bez krzyża na ścianie — niema podwórza bez niszy w murze z figurą święłą, najczęściej Matki Boskiej Gwadelupeńskiej.

wiernych katolickiego duchowieństwa.

Niewesoły jest los budynków kościelnych. Skonfiskowane w r. 1926 przez rząd na własność państwa za wzorem bolszewickiej Rosji, przeszły po największej części na świeckie cele. Gdzienlegdzie zmieniono je na szkoły lub szpitale. Gdzienleż na lokale klubowe. Jeden kościół w mieście Meksyku zmieniono na wielki garaż.

Mimo to pozostało jeszcze szereg kościołów, których nie umiano zużytkować. Nie chciano ich zwrócić Kościołowi, a nie można było użyc na świeckie cele ze względu na ich architekturę. Te powoli niszczej. Nikt się o nie nie troszczy. Ani państwo, ani stan, ani miasto, a prywatna inicjatywa jest skrupowana. Byłoby źie widziane przez władze zajęcie się kościołami, które grozi ruina. Więc — niech się wai!

Rząd wyrzucił naukę religii ze szkoły, a księżom zabronił udzielania jej dzieciom nawet w kościele. Ich miejsce zajęły gorliwie panie. „Widziałem często — pisze jeden z korespondentów — po kościołach grupy dzieci zgromadzonych koło poledniowych pań, które je uczyły zasad Wiary.”

Walka bezbożników meksykańskich z religią weszła od pewnego czasu w nowe stadium. Zawarły w r. 1929 porozumienie między państwem a Kościołem nie jest wykonywane, wstrzymano tylko chwilowo krwawe prześladowania.

Obecnie stara się rząd zaskodzić Kościołowi w inny sposób, a mianowicie przez pozbawienie

10 MILONÓW FRANKÓW NAGRODY ZA WYNALEZEK DAJE FRANCJA

Francuskie ministerstwo lotnictwa przeznaczyło 10 milionów fr. nagrody temu wynalazcy, który zbuduje najlepszy motor roponny dla samolotu. Za najlepszy motor uznany będzie ten, który pobije rekord szybkości samolotu w locie okrężnym, wynoszącym 10 tysięcy km. Dotychczasowy rekord szybkości w tego rodzaju

locie, ustalony przez Doretę i Le Brixa wynosi 149 km. 853 na godzinę. Motor musi być konstrukcji czysto francuskiej. W wypadku, gdyby pierwsza nagrodę osiągnął motor wynaleziony zagranicą a zbudowany we Francji, wówczas nagroda zostanie obniżona z 10 na 5 milionów franków.

Wielki gen. Justo, na zakończenie Kongresu. Było to niezwykle przemówienie, raczej modlitwa najwyższego dostojnika Państwa. Wszystkie światowe dzienniki, nie opomowane duchem masonskim przytaczały to przemówienie; i my je podamy w wyjątkach.

„Panie Wszczęświata, Boże narodu i ludów, poległych i mątych, którzy ustanowili boskiego przewodnika, prowadzącego człowieka wśród niezbadanej tajemnicy Życia!

Boże Ewangelji, który każesz opiewać nadzieje natury każdej wiosny i nadzieje ludzkości w każdym dziecku!

Boże przebaczenia, miłosierdzia i miłości, który nie znasz jak tylko synów i błogosławisz maikom, tak tym, które idą w ślady Twych boskich nauk i oddają pod jasne skrzydła aniołów kołębłą swych dzieci, jak i tym, które schodzą z Twych dróg, lecz nawracają się w skrusze za popełnione błędy, uświęcając się przez miłość i macierzyństwo.

Wyczuwamy Cię, Panie, poprzez każde stworzenie, choć nie zawsze może Cię objąć nasz ograniczony umysł.

Wyczuwamy Cię poprzez nieskończoność w harmonii światów, w świetle tych iskrzących gwiazd, które zapelniają firmament niebieski, w każdym wspaniałym widoku natury...

I uwielbiamy Cię, ponieważ podnosiłeś nas z nicości naszej i pozwoliłeś nam spojrzeć aż do Obleb, obiecując nam szczęśliwość wieczną jako koronę naszego krótkiego życia i dając nam przedsmak nieba, pod czułą opieką Twej świętej Matki.

Wysłuchaj Panie, prosby, którą zanosz jeden z najpokorniejszych Twych synów, postawiony, przez współobywateli na czoło, ażeby kierować ich losami w jednym momencie odwiecznego obiegu światów stworzonych z Twej boskiej dobroci...

(Dokończenie na stronie 7-mej)

Poznajmy nasze prawa i obowiązki

Konstytucja Brazylii

(Ciąg dalszy)

Par. 3 — Instytucje opieki nad matką i dzieckiem... Par. 4 — Praca rolna będzie przedmiotem specjalnych rozporządzeń... Par. 5 — Związek wspierają...

Wowie przez sformułowania pracodawców... Art. 123 — Ci, którzy wykonują wolne zawody... Art. 124 — Po udowodnieniu waloryzacji nieruchomości...

być sprawowana tylko przez rodowitych brazylijan... Art. 132 — Właściciele, dostawcy i dowódcy okrętów... Art. 133 — Wyjąwszy tych...

potrzeby publiczne ekspansji i nie pszenia tych przedsiębiorstw... Art. 138 — Należy do Związku, stanów i municypów... Art. 139 — Każde przedsiębiorstwo...

SLEPY RUSZNIKARZ. skonstruował precyzyjny karabin. W Pizie inwalida wojenny, który stracił wzrok wskutek zranienia głowy...

Inż. Czesław Bieźanko

Najważniejsze ogólne wiadomości o CEBULI

Cebula: po rosyjsku — luk, po łacinie — cœpea, po portugalsku — cebela, po hiszpańsku — cebolla, po włosku — cipolla, po francusku — oignon, po niemiecku Zwiebel, po angielsku — onion.

nie tylko nie mogą jeść potraw z cebulą lub z czosnkiem... Według niektórych można zapomoca cebuli rozpoznać czy grzyby są jadalne...

z cebuli uważają niektórzy wielcy amatorzy cebuli jako smaczne napoje... Pod względem systematyki cebula (Allium Cepa L.) należy do klasy roślin jednoliściennych...

teczne dla organizmu zwiększa fosforu, a miasowicie 0,1—0,15% (oznaczonego jako tenek fosforowy)...

Naukowy artykuł inż. Bieźanki w czasopiśmie 'Egates'

W tych dniach otrzymaliśmy broszurę-odbitkę ze znaczonego czasopiśma 'Egates' (sierpień—wrzesień 1934) wydaną przez Uniwersytet w Porto Alegre zatytułowaną 'Observações sobre as caldas cupricas' napisaną przez inżyniera Czesława M. Bieźankę.

